
Mai-23 Jun-23 Jul-23 Ago-23 Set-23 Out-23 Nov-23 Dez-23 Jan-24 Fev-24 Mar-24 Abr-24 Mai-24
-600000

-400000

-200000

0

200000

400000

MPE

SERVIÇOS 25.429

SIUP 935

EXTRATIVA MINERAL 1.062

SIUP 907

EXTRATIVA MINERAL 934

17.601CONSTRUÇÃO CIVIL

998CONSTRUÇÃO CIVIL

3.470INDÚSTRIA TRANSFORMAÇÃO 

10.855INDÚSTRIA TRANSFORMAÇÃO 

5.304

SERVIÇOS 36.529

Jan-24 Fev-24 Mar-24 Abr-24 Mai-24
0

200000
400000
600000
800000

1000000
1200000

COMÉRCIO -662

5.530AGROPECUÁRIA

Cultivo de laranja

Fabricação de álcool

Atividades de apoio
à agricultura

AGROPECUÁRIA -2.297

COMÉRCIO 6.999

Locação de 
mão-de- obra 

temporária

4.1666.905
Atividades de

atendimento hospitalar

Atividades de
atendimento hospitalar

Fabricação de açúcar
em bruto

Hipermercado e
Supermercados

SALDO�POR�SETOR

COMPARATIVO

DESTAQUE�DO�ANO

MELHOR MÊS NA GERAÇÃO DE EMPREGOS PARA AMAZONAS
(2,5 MIL VAGAS) E MARANHÃO (2,7 MIL VAGAS), NAS MPE.

 

SALDOS�AJUSTADOS�DOS�ÚLTIMOS�13�MESES�

SALDO�ACUMULADO�

TOP�10�CNAES

MGE

MAIO - 2024

BOLETIM CAGED

MGEMPE
TOTAL MAIO  43.96764.143

33,4%48,7%

Unidade�de�Estratégia�e�Transformação�do�Sebrae�NA.
André�Silva�Spínola�(Gerente);
Fausto�Ricardo�Keske�Cassemiro�(Gerente�Adjunto);
Kennyston�Costa�Lago�(Coordenador�do�Núcleo�de�Pesquisa�e�Gestão�do�Conhecimento);
Shayane�dos�Santos�Cordeiro�(Responsável�técnica�do�Boletim�Caged);
Simy�Vasconcelos�(Infografia�e�Diagramação).

Fonte:�Análise�do�Caged�(Maio/2024),�Sebrae.
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% EM RELAÇÃO AO TOTAL
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Serviços especializados
para construção não
especific. anteriorm.

Transporte rodoviário
de carga

Serviços combinados de
escritório e apoio

administrativo

Construção de Rodovias e
Ferrovias

Serviços prestados
principalmente às empresas
não especif. anteriormente 

Seleção e agenciamento
de mão-de-obra

Construção de
 edifícios

Varejista  de produtos
farmacêuticos para uso  
humano e veterinário

Limpeza de prédios e
em domicílios

Serviços de
Engenharia

Incorporação de
empreendimentos

imobiliários

5.087

3.552

1.656

2.464

2.132

4.203

2.395

1.510

1.225

2.398

1.838

1.564

3.769

2.336

1.461

2.330

1.646

total

total

micro e pequenas

micro e pequenas

155.704 156.556

-448.096

108.010

305.502

122.465
187.795205.074219.867

142.159

244.492 239.201

131.811

109.504 115.585 115.302
161.887 145.855 123.919

101.439 -183.845

167.949

176.428 148.671 157.632
64.143

70% 74% 81%
74% 71%

66%

83% 41%
64%

58% 61%
66%

49%

Saiba mais em: 

108.010 284.438 433.109
590.741 654.884

64% 60% 60%
62%

60%167.949

473.451
717.943

957.144
1.088.955

Atividades de
vigilância e segurança

privada

400.000

200.000

0

-200.000

-400.000

-600.000

200.000
400.000
600.000
800.000

1.000.000
1.200.000


